et omnis qui corroborat manus eorum, manus illorum sunt contra excelsum. Atque omnes quidem libri qui fiunt ope typographiae, digni sunt qui laudentur ac celebrentur. At vero liber hic sanctus reliquos omnes pulchritudine et eximia correctione antecedit, quia codices, ex quibus typis descriptus est, accurate correcti sunt per sapientes Messinae, et per unum etiam ex sapientibus hispanis. In quo confirmabuntur verba mea lectione ipsius libri, quem percurrere potest lector, quin in ejus lectione coespitet, ob libri menda, quum a planta pedis usque ad verticem nullus sit in eo defectus. Tota pulchra est amica mea, et macula non est in ea. Beatus qui expectat et laborat, ut diversari faciat librum hunc in medio domus suae, quoniam hic inveniet columba synagoga Israelis requiem plantae pedis sui, ibique quiescent defatigati robore vel virtute, infirmi fide. Nobis sane incumbit laudare Dominum omnium rerum qui dignos nos fecit, ut absolveremus librum istum tremendum. Non est hic nisi domus Dei, et haec porta caeli. Finitum est autem opus, omni excellentia instructum ad celsitudinem vel gloriam et laudem, feria vi die XIII mensis tamuz anno *Lucerna* (CCL) est pedibus meis verbum tuum. Pax sit super Israel „. Jam vero editio haec refert et ipsa, ut altera 1489, integrum Nachmanidis contextum quoad ea loca, quae Edom, Romam, Romanos excindendos respiciunt, praesertim in sectione בלק, quamquam in nonnullis locis Romae nomen, quod in Ulyssiponensi legitur, nostra suppresserit, relicto spatiolo, ut si opus

sit, a benigno lectore suppleatur. Praeter bina exempla quae in manus nostras devenerunt, et Seligmannianum, olim Oppenheimeri, quod Wolfius conspexerat, quartum vidi in bibliotheca Collegii Romani.

XXXII

Pentateuchus sine punctis cum Chaldaica Onkelosi Paraphrasi et Commentario R. Salomonis Jarchi in fol. min. באישאר in Iscâr vel Iscôr an. CCL, Chr. MCCCXC.

In folio quidem minori, non in 4., ut scribunt le Longius, Orlandius, Wolfius ac Maittairius. Ita porro comparata est rarissima haec editio, ut in medio quadrato caractere, hispanicae et mediae formae, sacer textus exhibetur, hinc inde vero minoribus quadratis typis Chaldaica Paraphrasis, et typis hispano-rabbinicis Isaacidis Commentarius. Ubi integrae extant columnae, sacer textus occupat lineas 35 ac totidem Jarchius, Onkelosus vero 58. Primae cujuslibet libri ac Decalogi litterae sunt majusculae et ornatæ, subque eorumdem librorum finem ligneus quidam ornatus plerumque conspicitur, qui leonem et equum veluti inter se pugnantes repraesentat. Quadrato etiam ornatu vel corona clauditur versuum summa sub finem Levitici ac Numerorum, in Jarchiano vero Commentario sectionum exordia majoribus typis quadratis hispanicis et elegantissimis distinguuntur. Totum volumen 264 folia impressa complectitur, sed ad complementum primae signaturae aliud folium vel album, vel quod titulum praeseferat libri Genesios Jarchii Commentario praefixum,

debet praecedere, quod in utroque exemplari, quod nos nacti sumus, desideratur, et deest etiam in Casanatenensi. Ad calcem penultimi folii, quo Pentateuchus explicit, legitur

תם ונשלם. תהלה לאל בורא עולם.

ברוך רחמנא דסייען. מריש ועד כען.

„ Finitus est et absolutus, laus Deo creatori seculi.

„ Benedictus misericors qui adjuvit nos a principio usque nunc.

Tria deinde folio separato subjiciuntur carmina, omnia acrostica. Initiales primi dant nomen Salomonis, secundi Salomonis Zalmathi, tertii Abrahami filii Isaaci filii Davidis. Primum illud nomen ejus est, qui editionem suis sumptibus procuravit, ac bina priora carmina composuit, quorum alterum octo versibus constat, alterum duodecim, sub cujus finem aeram ac proprium nomen uberius prodidit.

נשלמה, ונגמר' זאת הכתיב'

שנת קומי אור'י כ"י ב"א

נאם השמח בפזיר ממונו. ונע ונד ממקומו בעבודת קונו שלמה ב"ר מימון ז"ל זלמאשי.

„ Absoluta est et completa isthaec editio

„ Anno *Surge lux mea, quoniam venit*, seu CCL.

„ Inquit laetans in effusione pecuniae suae, et profugus et aberrans a loco suo ob religionem Dei possessoris sui Salomon filius R. Maimon fel. mem. Zalmathi „. Posterius nomen est correctoris qui 32 versibus librum laudavit, quorum intermedii iterum annum continent, ac praeterea mensem et locum.

ראו ספר ואין סופר למופתיו

איה סופר אשר יכתב כתומו

יסודותיו וחלקיו שלשה

כתרים הם אשר בהם מרומו

צור תורה ואנקלוס מתרגם
 והחכם אשר משרה בשכמו
 חנו בו המישרים ביושר
 חומש תרגום ורכינו שלמה
 קחו חותם אשר נכתב ונחתם
 שנתו נ"ר בחדש אב וכשמו
 בעת רצון שלמותו באישאר
 יהי ברוך לאל עליון מקומו

- „ Librum inspiciate, cujus nemo est qui neget prodigia.
 „ Ubi est scriba qui scribat secundum perfectionem ejus?
 „ Fundamenta ejus ac partes tres,
 „ Totidem eae sunt coronae, quae illum extollunt,
 „ Fasciculus legis et Onkelosi interpretis,
 „ Et sapientis, qui principatum humero tenet.
 „ Benigne excipite ac recte quae eo continentur aequitates,
 „ Pentateuchum, Targum et R. Salomonem.
 „ Suscipite signum, quo descriptus est et obsignatus,
 „ Annus ejus *Lucerna* (ccl) mense av, et secundum nomen ejus
 „ Tempore opportuno vel beneplacito contigit complementum ejus in Iscâr, vel Iscôr.
 „ Benedictus sit Deo altissimo locus ejus.

Ideo autem dicitur annus ille annus ejus, quia indicatur per verbum נר *ner*, quod lumen denotat, sacroque huic volumini apposite congruit, quod hominum mentes illustrat. Quod de nomine etiam mensis av, qui julio et augusto respondet, dicendum est, quod patrem ac rectorem significat, cujus officio apprime fungitur liber divinae Legis.

Ad locum ipsum quod attinet, neglexit le Longius ac post le Longium Maittairius, auctores Catalogi bibliothecae publicae Parisiensis, Wolfius aliique illud באישאר, quod proculdubio quid sibi vellet, ipsi haud intelligebant, unde et editionem hanc statuerunt absque ulla loci indicatione perfectam. Ast doctissimus Fabricy recte animadvertit locum ea designari, quem sine haesitatione constituit esse insulam Sorae, quae in Neapolitano regno extat, tom. II *Des titres primitifs* p. 389. Cui interpretationi illud in primis obstat quod Neapolitana illa Sorae urbs nonnisi improprie insulae nomine donari queat, nec ullibi, quod sciam, eo donetur ab Hebraeorum scriptoribus. Adde illam aliter prorsus apud eosdem scribi, scilicet סורה vel סורא, ut constat ex epigraphe Pisaurensis posteriorum Prophetarum editionis anni 1516, et ex titulo Nachmanidis Commentarii in Pentateuchum anni 1514, qui apud me extant. Nec tandem in nostri Pentateuchi epigraphe seorsim legitur באישאר, ut ea insulae significatio quaeri hic jure possit, sed conjunctissime unoque plane verbo באישאר, idque tum in hac editione, tum in alia Jorè deHà anni 1487, ut nullum hic typographicum mendum suspicari queat. Quid de litterarum ornamentis ac characterum forma, ejus praesertim quo exaratus est Jarchianus Commentarius? Haec suadent in Lusitania quaerendum esse editionis locum ubi constat illud ornamentorum ac characterum genus fuisse adhibitum, non in Neapolitana aut ulla alia Italiae provincia, ubi ex editionibus quae supersunt, patet alios ornatus aliosque

characteres viguisse. Etenim rabbinici typi qui in hac editione et in aliis in eadem urbe procuratis usurpantur, non modo hispanicae inflexionis sunt, quales in Lusitania adhibebantur, sed et plane iidem cum iis qui in Lusitanis editionibus conspiciuntur, idem quadratus major elegantissimus, eadem majusculae et ornatae litterae, eadem lignae tabulae, quibus condecorantur, eadem denique charta et ejus signum. Itaque si legendum est Sor, quare potius Sorae in Italia editum putemus librum, quam in urbe Soriae in Hispania, aut in alia *Soure*, vel Saurii in Lusitania, ubi editum revera tota editionis ratio demonstrat? Non longe enim haec urbs a Leiria distat, ubi hebraica alia typographia erat erecta. Quod si cuiquam ob binas quae praecedunt litteras id non arridet, et aliquis extat intra Lusitaniae vel Hispaniae fines locus, qui pro varia lectione nominis אִשָּׂר punctis destituti Iscàr, Iscòr, Aiscàr, Aiscòr, Escàr, Escòr, vel etiam Liscàr, Liscòr appelletur (nam et Ulyssipo utroque modo ab Hebraeis scribitur Isbona et Lisbona), is ut verosimilior priori illi poterit anteponi.

Quamvis porro in Lusitania et ex hispanicis codicibus facta sit editio, habet tamen uterque textus, sacer ac targumicus, quamplures varias lectiones, inter quas rariores ac singulares occurrunt, atque animadversione dignissimum est, quod unica ea sit ex omnibus editionibus, quae Gen. XLVII 3 servet pluralem lectionem רְעִי *pastores*, quam exhibent multi mss. codices Kennicottiani ac nostri, Samaritanus textus et versiones omnes antiquae, ac syntaxis analogia postulat. Unica est

etiam editio, quamquam in minoris momenti lectionibus, Exodi VIII 9 et Deut. XXVIII 20, ac fere unica seu cum solo consentiens Pentateucho in 4. sine anno et loco, qui in Iscàr et ipse editus est, Gen. XXIX 32 et Num. VI 21. Eadem in Rasciano textu lectionis varietas. In recentioribus editionibus ad Cap. VIII Exodi habet is שמכת בכורות *quod plaga primogenitorum*. Quam lectionem etsi eam defendat Elias Misrachì, exhibeantque nonnulli nostri codices, et ex antiquioribus editionibus, quae apud nos extant, Regiensis omnium princeps anni 1475, antiqua sine anno et loco, Bononiensis 1482, Soncinensis 1487, Thessalonicensis 1515, et CPolitana an. 1522, mendosam tamen esse contextus ipse arguit. Editio nostra cum Ulyssiponensi 1491 aliisque nostris codicibus rectius שמכת בצורת *quod plaga siccitatis*. Sic et loca non pauca nobis adversantia, quae in hodierno Jarchii textu sunt ommissa vel mutata, hic servantur intacta. Quamquam autem Pentateuchus hic sit Bononiensi et Ulyssiponensi rarior, ut animadvertimus tum in Apparatu hebraeo-biblico, tum in Clavi editorum codicum Variis Lectionibus praefixa, bina tamen integra ejus exempla obtinuimus, quorum alterum usui nostro reservavimus, alterum Mosi Foà Regiensi bibliopolae concessimus. Extat etiam in bibliotheca publica Parisiensi, in Casanatensi, olim vero apud cl. Assemani Apameae Archiepiscopum ac primarium Vaticanam custodem, cujus libros modo in Vaticanam ipsam inlatos opinor. Ac priora quidem exemplaria chartacea sunt, sed bina postrema membranacea.

XXXIII

R. David Kimchì Liber Scarascim seu Hebraicarum radicum, in fol. Neapoli an. ccl, Christi mccccxc.

Binae praestantes ac perrarae celebratissimi hujus Kimchiani Lexici hebraeo-biblici, ex quo reliqua fere omnia sive Hebraeorum, sive Christianorum lexica hausta sunt, duobus sibi statim succedentibus annis in eadem Neapolitana urbe prodierunt editiones inter se diversae, quae apud me extant. Prior haec anni ccl integra pagina conflata est ac triplici characterum genere. Initium praefationis ac singulae radices characteribus expressae sunt quadrato majori, minori textus editionis, rabbinico ad marginem Bibliorum libri vel loca, unde desumuntur exempla. Meum exemplar incipit a praefatione, sed ex signature quae ad calcem apponitur, patet folium aliud debere praecedere vel album, vel quod titulum contineat. Quo computato editionis folia sunt 144. Horum postremo quaedam occurrit correctoris R. Latef admonitio vel nota, in qua lectores monet se reperisse in hoc libro dum ejus correctioni vacabat sacros nonnullos versus a Kimchio productos, qui nullibi reperiuntur in sacra Scriptura. Sunt autem ii sequentes. ובנה עליה קו תיהו. נושעים בה' אלדיכם. מוכנים בית ה'. ונבלותך אנלה. ויהיו תואמים מלמעלה. בין ריב לריב. ויעמידם לפני פרעה. הזכרים לבד מטף. ותשחרו שחרו. Quibus subjectis haec subdit Latefius: ויען כי כן מצאתים בכל הספרים אשר היו לפני לא שמתי השגחתי לתקנם. אך שמתי הנה בסוף הספר למזכרת למעינים למען ידעו כי מאתי לא יצאה זאת. כי האמנם ביתר

ההגהה אחשוב כי אמיץ ה' וחזק זרועותי עד אשר הבאתיו לתכלות טוב והגון וכל קורא בו ידע ויבין ממוצא דבר כי כן הוא. נאם הצעיר שמואל בכמ' מאיר לטיף ישרו פרה Quoniam vero sic eos reperi in cunctis codicibus quos ob oculos habebam, non studui eos emendare. Tantummodo eos posui hic ad calcem libri in memoriam, vel ad mentionem perscrutatoribus, ut sciant a me id non processisse. Etenim profecto in reliquorum correctione arbitror Deum adeo brachia mea corroborasse ac confirmasse, ut eum ad optimam perfectionem ac correctionem perduxerim. Quod ita se habere capto experimento lectores omnes dignoscent et intelligent. Inquit minimus Samuel fil. R. Meir Latef, quem Deus custodiat, hic Neapoli mense ellul an. ccl minoris supputationis „.

Hanc Latefii notam hosque scripturarum versus aliter a Kimchio prolatos, quam in textu legantur hodierno, jam dudum observarunt docti, Marcus Marinus omnium primus in praefatione ad Arcam Noe, Claudius Capellanus in Mari rabbinico infido parte I cap. vi, atque ut alios taceam, Wolfius tum in Bibliotheca heb. tom. I pag. 307, tum in Historia lexic. hebr. p. 43. Integram etiam epigraphem hebraice ac latine proferunt bini priores auctores, sed quoad hebraica verba, saltem ut extant in Capellani libro in fasciculo x Opusculorum ad Historiam ac Philologiam sacram spectantium recuso pag. 306, valde mendosam, in nonnullis male versam, ac praeterea biblicis locis a Kimchio confusis interpolatam, quae in Latefii textu desunt, et ex ms. aliquo codi-

ce vel alio libro videntur a Marino addita. Perperam autem ex hac epigraphe concludit Capellanus p. 308. „Samuelem non ausum quidem ea de medio tollere penitus in editione illa Neapolitana, sed ad calcem libri rejecisse, ne sustulisse videretur, Judaeos vero alios qui adornarunt alias editiones aut illis praefuerunt, non dubitasse ea non tantum de textu, sed etiam e toto libro prorsus ejicere, ita ut hodie non compareant amplius in impressis, quamvis in omnibus exemplaribus manuscriptis ex testimonio illius Samuelis reperiantur „. Nam hos versus etiam in textu aperte legit Neapolitana nostra editio, nec ea sola, sed aliae non paucae, ut antiqua sine an. et loco, Neapol. altera an. 1491, CPolitana 1513, ac Thessalonicen. Gersonis Soncinatis, quae omnes apud nos extant. Ex antiquis his editionibus quae Venetas praecesserunt, nulla ob mss. codicum consensum eos versus e textu rejicit. Sola Thessalonicensis, quam doctissimi equitis abbatis de Calasio humanitati et amicitiae debemus, adnotat ad marginem לא נמצא *Non reperitur*. In iis sane referendis non modo mss. omnes codices Latefii, vel qui ejus oculis obversabantur, consentiebant, sed et omnes, quos e Gallia, Hispania, Germania, Italia ad se fuisse delatos ad calcem testatur Thessalonicensis editor, nec Sorbonicus solus, quem producit Capellanus, sed et nostri omnes, numero quidem non pauci, quos contulimus, consentiunt, quamvis sint inter ipsos, qui hanc lacunam animadvertant. Sic cod. meus 791 ad quosdam ex iis versibus vel supra vel ad marginem adnotat אינו פסוק *Non*

est textus biblicus, vel de sacro textu. Quod profecto ostendit non primum nec solum fuisse Latefium, ut hucusque creditum est, qui illos versus detexerit ac produxerit, sed jam dudum ante ipsum a sacris criticis fuisse animadversos. Singuli etiam ex antiqua manu vel scribae ipsius, vel coeva annotati reperiuntur sub initium codicis mei 511, qui ineditum sistit grammaticum R. Josephi Sark opus רב פעלים, et quidem cum suis radicibus ac sacris locis, cum quibus ii videntur confusi, ac uno praeterea versu qui in nostra epigraphe omittitur, ita ut ex ea perperam conjiciantur descripti.

Consensus porro mss. codicum sat superque demonstrat non posse aut deberi confusionem hanc amanuensium negligentiae, sed ipsius Kimchii oblivioni ac memoriae lapsui attribui, qui mirum non est, quod multa sacrorum textuum millia ac saepe mente in hoc libro proferens, in paucis coespitaverit, quum id summis quibuslibet ac doctioribus viris videamus accidere. Male ergo hisce versibus ac nostrae hujus editionis epigraphe abutitur Capellanus, ut sacrum textum corruptionis, Judaeosque malae fidei accuset. Vidimus autem eam epigraphem vel Latefii verba ad calcem editionis reperi, idque aperte et accurate Marinus et Capellanus animadverterant. Nescio ergo cur scripserit Wolfius in utroque opere superius allato, aut unde didicerit ea haberi in praefatione, vel prooemio, quod operi praefixit? Vidimus ob codicum consensionem eos versus immutatos Latefium reliquisse. Cur ergo iterum subdit Wolfius in Historia le-

xic. hebr. illum „ omnes illos locos, quos aliter lectos a Kimchio animadverterit, ad masoram emendasse „? Nota tandem male a Scabtaeo in Scifiè jescenim num. 212 fol. 81 nostram editionem Venetam dici, nec recte a Buxtorfio Biblioth. rabbin. pag. 198 edit. Herbonensis, a Wolfio Hist. lex. p. 42, et a Dathe De difficultate rei crit. pag. 26, eam vocari primariam. Praecessit enim altera litteris quadratis sine anno et loco, quam idem Wolfius ex Bartoloccio memorat, sed eandem esse cum Neapolitana nostra vel Thessalonicensi perperam suspicatur in Bibliotheca hebr. loco superius commemorato. Quae Christianorum expositioni cursim opponit Kimchius, servat quidem editio, sed ad radicem על, ubi notat patrem suum rationes כנגד הנוצרים *adversus Christianos* produxisse in libro Berith quem composuit ut responderet eis על האמונה *super religione*, utrumque Christianorum ac religionis vocabulum caute omisit editor, relicta lacuna vel spatiolo, quod ostendit quidpiam illic deesse. Atque haec de nostra hac editione sufficiant, quam extare etiam in bibliotheca Seligmanni monet ejus Catalogus fol. 48.

XXXIV

R. Bechai filii Josephi Chovàd al-levayòth, seu Debitum cordium, in 4. min. Neapoli an. ccl, Chr. mccccxc.

Celebratissimus apud Judaeos liber, de moralibus agens hominis virtutibus, ab auctore arabice primum compositus, sed a R. Jehuda Abben Tibbòn hebraice translatus. Hanc Tibbonidis translationem sistit nostra haec primaria editio, cujus antea nullum, deinceps

vero duo integra invenimus exempla. Itaque paullo uberius eam describemus, quam olim ex Wolfio fecerimus, qui in Oppenheimeri bibliotheca viderat ac brevissime describit tom. III Biblioth. hebr. p. 143. Ea incipit folio verso ab auctoris praefatione, cujus prima vox ut et reliquae singulorum capitum, exaratae sunt majori ac quadrato caractere. Sed textus operis et tituli paginarum typis expressi sunt rabbinicis, et iisdem omnino, quos in praecedentibus editionibus Josephus Aschenazi adhibuit. Habet signaturas, custodes, et folia 132, numerato albo quod extat ad calcem. Clauditur liber viginti versibus, qui sectionum omnium summam continent, initialibus vero litteris auctoris nomen, ac sequenti typographi nota: אני יוסף האשכנזי אחי המעתיקים אשר העתיקו וחקקו בדפוס ספרים ישרים דברים עתיקים. העתקתי זה הספר הנותן אמרי שפר במצוות חובות הלבבות נתן לנו חקים ומשפטים צדיקים. מדע מעלתו ותהלתו ותפארת גדולתו קל לכל רואהו וקרוב לכל אשר יקראהו. באמת ובאמונה. עד שיגיע למדרגה העליונה. להשיג ממנו דעת חכמה ובינה. והחזיק על ידי המגיד אשר הגיה חשכי ויתן תמי דרכי החב' ר' שלמ' בן מהרר' פרץ אשר נודע שמו בכל הארץ. כי בהגהותיו אין יוצאת ואין פרץ. בשנת נר' היה נר' דברו לרגלי. באור חנכה ה' אור לי ברוך העוזר והמאזר חילי והוא יזכנו אנחנו וכל הקוראים בספר הזה לחזות בנועם ה' במחזה ביום הגדיל השם את כבוד שמו Ego Joseph Aschenazi seu Germanus frater descriptorum, qui exscribunt et imprimunt typographiae ope rectos libros et verba antiqua, exscripsi librum hunc qui dat eloquia elegantiae super praeceptis quae obligant cordia, et praebet nobis

statuta et judicia justa, cujus excellentiae, laudis et eximii decoris notitia levis vel exigua est omni qui eum videt, sed proxime vel penitus perspecta ei qui illum leget in veritate et fide, donec pertingat ad gradum excelsum, et consequatur ex eo cognitionem sapientiae et intelligentiae. Roboravit autem manus meas corrector, qui illuminavit tenebras meas ac perfectam reddidit viam meam, chavèr R. Salomon filius cl. R. Peretz, cujus nomen notum est vel celebre in universa terra, quoniam in correctionibus ejus nulla est exceptio, nullusque hiatus. Anno *lucerna* seu CCL, „ fuit *lucerna* verbum ejus pedibus meis „. In lumine gratiae tuae, Domine, lumen est mihi! Benedictus qui adjuvat, et accingit me virtute, et ipse dignos nos faciat, nos et omnes qui legunt hunc librum, ut videamus amoenitatem Domini, et diem, quo magnificabit Deus gloriam nominis sui, et redimet Dominus populum suum amen „.

X X X V

Psalterium, Job et Proverbia, in 4. min. Neapoli anno CCLI, Christi MCCCCXC.

Ignotissimam hanc editionem a nobis paucis abhinc annis erutam descripsimus in indice addendorum editorum codicum volumini III Variarum Lectionum praefixo p. VII, ubi et monuimus ad eam pertinere fragmentum illud Jobi antea a me repertum, quod breviter recensueram in libello De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus pag. 12 et in Var. Lect. tom. I p. CLI. Incipit pagina versa a 1 Psalmo sine titulo, cujus vicem gerit vo-

cabulum אשרי majoribus litteris excusum. Ligneus in hac pagina ornatus textum circumdat, ramusculis ac floribus contextus, qui angelum sagittam adversus pavonem, qui ex altera parte stat, vibrantem, infra vero binos alios hinc inde vacuum stemma custodientes exprimit, et in libro etiam Agur Neapoli edito conspicitur. Typi sunt quadrati hispanici nec inelegantes, sed tantisper rudes, cum punctis et accentibus, iidem cum iis, quibus excusus est Pentateuchus Neap. an. 1491 et Biblia antiqua sine anno et loco. Patet hinc Agiographa haec a Soncinatibus edita et quidem a Josua Salomone, ut ad eum Pentateuchum ostendimus. Nulli numeri, signaturae, custodes, sed Psalmi in v libros dividuntur, et numerantur, primo quidem et usque ad Ps. XII majoribus litteris, deinde textualibus. Quidam in hemistichia divisi, ineffabile nomen יהוה per siglam trium jodin exaratum, Kerì in textu plerumque retentum, qui et a Psalterio altero Neapolitano anni 1487 et a Bibliis ipsis antiquis sine anno dissidet. Ad calcem Psalterii iisdem sacri textus litteris legitur נשלמה המלאכה הנעימה פה נאפולי יום ראשון כט לחדש כסליו שנת לולי שיהיה לנו יאמר נא ישראל בפרשת לשום לכם שארית בארץ ולהחיות לכם לפליטה גדולה „ Absolutum opus perpulchrum hic Neapoli feria 1 die XXIX mensis chislev anno *Nisi Dominus fuisset nobiscum, dicat (CCLI) nunc Israel (Psal. CXXIV 1)*, recurrente sectione legis; *ut ponat vos residuum in terra, seu superstites, et vivificet vos in evasione magnam* „ Gen. XLV 7. Dies illa mensis chislev incidit in decem-

brem anni nostri exeuntis 1490 ad quem propterea annum, non, ut antea fecimus, ad 1491, transferenda est editio. Sequitur elenchus Psalmorum. Librum Psalmorum, qui cum epigraphe claudatur, elencho et pagina alba, seorsim vel primum videtur editus, excipiunt Job et Proverbia absque ullo titulo, ornatu et epigraphe, immo nec adhibitis quidem in binis initialibus horum librorum vocabulis, quae in fronte collocantur, ullis majoribus elementis. Tres libri foliis constant 123, quorum 74 occupant Psalmi, 26 Jobus, 23 Proverbia, tantaeque raritatis est editio, ut nonnisi hoc unicum nostrum hucusque notum sit exemplar, quod quum statim post editionem, ut constat ex arabicis numeris vel latinis litteris alicubi antiqua xv seculi manu insertis, a Christianis fuerit acquisitum et in eorum manibus servatum, integerrimum et elegantissimum ad nos pervenit. Sed haec sors nonnisi perpauca libris et exemplaribus contigit.

MCCCCXCI

XXXVI

R. David Kimchi Liber Scarascim seu Radicum, in fol. min. Neapoli an. V. CCLI ab O. C., Chr. MCCCCXCI.

Editionem hanc a Neapolitana alia anni 1490 diversissimam esse supra animadvertimus, et ex descriptione ipsa manifeste intelligitur. Incipit haec altera folii pagina eo prorsus ornatu circumsepta, qui extat sub initium Commentarii Nachmanidis anni 1490. Titulus qui praefationi praefigitur, et initialia hujus vocabula typis excusa

sunt quadratis majoribus, ut et singulae radices, minoribus earum expositio ac textus, rabbinicis libri ac sectiones, unde loca desumuntur, non ad marginem, ut in priori fit, sed in contextum ipsum insertae. Paginae duplici constant columna, ac columnae lineis 45, integra vero editio foliis 168. Explicit rythmica epigraphe, qua typographus exposita libri et editionis praestantia, cunctos ad ejus acquisitionem invitat, subjiciens soluta oratione se eum duplici columna appositisque singulis suo loco Biblicorum versuum testimoniis et indicibus edidisse tum ad majorem ejus elegantiam, tum ad commodiorem legentium usum. Dein dicuntur haec Radices נשלמו פה העיר נאפולי ביום חמישי ראש חדש אדר שנת חמשת אלפים ומאתים וחמשים ואחד. ליצירה. Absolutae hic in urbe Neapoli feria v die i mensis adar (febr.) anno ab orbe condito quinquies millesimo ducentesimo quinquagesimo primo. Sequitur unius folii appendix, qua ad libri perfectionem supplentur binae columnae in radice daleth oscitantur omissae. Ex foliorum summa patet Mediceum exemplar ad hanc editionem referri non posse, ut putat Biscionius, si illud quidem foliis constat 183, ut is testatur Biblioth. heb. Flor. p. 434 ed. in 8. Oppenheimianum quod Wolfius viderat, fol. 48 refert Seligmanni Catalogus. Notatum dignum est Christianorum ac religionis vocabula, quae sub radice על in praecedenti editione fuerant suppressa, in hac esse restituta, eaque intacta etiam servat editio antiqua sine anno et loco, CPolitana an. 1513, Thessalonicensis Gersonis Soncinatis sine an-

no, et quod mireris, etiam Veneta Justinianaea, quae cum reliquis ad manus est, in cuius anno referendo a bibliographis omnibus hucusque erratum est. Qui eam retulerunt ad annum 312, Chr. 1552, ut Buxtorfius aliique, ii non animadverterunt annum רש"ת in titulo dici creationis, ut notat Wagenseilius, et esse 5307, sed Wagenseilius ipse, et Wolfius qui judaicam aeram in christianam resolventes, eam faciunt anni 1547, non animadverterunt et ipsi in eodem titulo factam dici mense marchesvân, quo coeptus erat quidem jam novus ille Judaeorum annus, sed adhuc decurrebat noster 1546.

X X X V I I

Pentateuchus tum chaldaica Onkelosi Paraphrasi et Commentario R. Salomonis Jarchi, in fol. min. vel 4. maj. 2 voll. Ulyssipone anno CCLI, Christi MCCCCXCI.

Celeberrima, omniumque quotquot extant xv seculi elegantissima editio quam merito le Longius elaboratissimam rarissimamque appellat, meritoque Judaei a typorum praestantia atque a singulari ἀριβεία , summopere celebrant. Ea enim ad hispanos codices exacta est qui communi iudicio reliquis omnibus habentur accuratiores, perfectaue paullo ante nationis expulsionem ab Hispanis ac Lusitanis sapientibus qui in maxima semper apud Judaeos existimatione fuerunt. Quamobrem nescio qui scribere potuerit anonymus quidam sutor ultra crepidam in Simonii Bibliotheca critica vol. III p. 451, editionem hanc non esse exactam nec characterum nitore aestimabilem, sed in vulgi gratiam sine cura

susceptam et emissam. Quod non unius le Longii, sed doctorum quorumvis Christianorum ac Judaeorum iudicio et facto ipsi opponitur. Haec porro est editionis ratio. Character sacri textus ac Paraphrasis quae ad exterius ejus latus conspicitur, quadratus est cum punctis et accentibus, sed ille major, hic minor, uterque hispanicae formae ac perfectissimae, etsi litterae nonnullae a reliquarum perfectione et elegantia tantisper recedant. Character Rasciani Commentarii qui supra et infra disponitur, est hispano-rabbinicus, qualis in lusitanis editionibus constantissime adhibebatur. Incipit opus versa folii pagina. Titulus Commentarii majoribus litteris quadratis contexitur, quibus et exarata sunt sectionum exordia, iisque majores adhuc sunt et ornatae binae litterae quae Mosis textum et targumicum inchoant. Supra extat titulus sectionis, qui per singulas paginas continetur, infra signaturae. Consuetae litterae habent raphè supra expressum, quaeque dilatari solent, saepe sive ad necessitatem, sive ad venustatem dilatantur, hocque singulare, quod inter eas locum habent ב, ד, ה , quae nunquam vel rarissime protrahuntur, ז non habeat, quod saepissime usurpatur.

Duobus voluminibus absolvitur opus, quorum primum Genesim et Exodum foliis 216 complectitur, numerato albo quod est sub finem prioris libri, alterum foliis 240 reliquos libros. Ad calcem primi reperiuntur Tosaphòth seu chaldaica quaedam Additamenta, ad calcem vero secundi summa masoretica versuum cujusque libri, ac pagina sequenti proluxa 38 versuum epigraphae, in qua sub medium dicitur

vir justus et purus R. Eliezer, is nempe in cujus domo erecta est typographia et excusi Nachmanidis Commentarius anni 1489 et Avudraham ejusdem anni, librum hunc impressisse, liber vero ipse

נשלם באשכונה שנת רנ"א באב
שלש אלפים עוד עלי אלפים

„ Absolutus Ulyssipone anno ccli mense av,

„ Tribus ac duobus, seu v ei superadditis millenariis.

Initiales primae columnae dant nomen *Davidis filii Josephi ben Jachia quem Deus custodiat*, ejus videlicet qui epigraphem ipsam composuit et ut videtur, plagulas emendavit. Hic idem David fil. Josephi ben Jachia fuso carmine laudavit CPolitanam editionem magni Maimonidis operis *Jad chazachà* anni 1509, ex quo intelligitur eum e Lusitania cum reliquis omnibus suae nationis expulsum CPolim se contulisse. Sub finem nostrae epigraphis nomen aliud rabbinico caractere extat Josephi כלפון Chalphonii, vel Chalpon, qui unus ex correctoribus vel artificibus esse videtur.

Quum summae auctoritatis et fidei sint apud Judaeos hispanici codices, ex quibus haec editio est hausta, et editio ipsa maxima diligentia elaborata, gravissimae apud ipsos auctoritatis est, ac Norzius qui ea utitur in Commentario suo critico in sacram Scripturam, *Minchàd scài* inscripto, ad Exod. xx 14 eam appellat nomine דפוס מדויק מפורשגאל *correctissimae editionis Lusitanicae*. Dissidet tamen aliquando a masoretico textu, etiam, quod mirum, in graviore lectione, ut Gen. xxii 13,

ubi cum pluribus mss. codicibus utriusque collationis, Kennicottianae ac meae, cum Bibliis antiquis sine anno et loco, Samaritano textu, Lxx, Syro, Chaldaeo ac loco parallelo Dan. viii 3 legit אחד per daleth. Saepe etiam discrepat Onkelosus, ut fidem faciunt Variarum nostrarum Lectiones, et Jarchius. Paucissima aetatem adhuc ferre et singula membranacea hujus editionis exempla olim conscripsi, ac membranacea sane sunt cuncta quae dignoscebantur, Parisiense, Bodlejanum, ac bina mea, quorum alterum magnificentissimum retinui, alterum Crevennianae Bibliothecae concessi, et duo alia quae cl. Canonici ac Foà possident. At vero bina etiam chartacea deinceps consecutus sum, alterum fere integrum, alterum valde mutilum. Ex Regio Britannico quod tamquam ms. habebatur, variantes collegisse se testatur Kennicottus in Statu collationis an. 1767, qui et numerum 261 in collatione ipsa illi assignavit.

XXXVIII

Pentateuchus cum Jarchii Commentario, v Meghillòth, seu Cantico canticorum, Ruth, Threnis, Ecclesiaste et Esther, Apharòth, seu Prophetis lectionibus et Antiochi Volumine, in fol. min. vel 4. maj. Neapoli an. ccli, Christi MCCCXCI.

Vix Romae detectus est hic Pentateuchus antea ignotus et extremae raritatis, quod novum hoc inventum sub finem Commentarii nostri de typographia hebraeo-ferrariensi doctis patefecimus. Eum etiam deinceps tum in Appendice ad Bibliothecam sacram le Longio-Maschianam, tum in Apparatu

hebraeo-biblico et in Clavi editorum codicum Variis Lectionibus praefixa suis locis retulimus, sed, ut res ferebat, ubique brevissime. Fusius nunc describemus ex exemplari quod anxie primum frustra que quaesitum feliciter tandem nacti sumus, quod etsi mutilum sit, multo tamen plenior et accuratior notitiam nobis suppeditat, quam ex integro suo dederit Pochius in italico Specimine, quod anno 1780 Romae edidit. Libri frons, si ipsi credimus, caelatura quadam est condecorata quae sarta, infra vero alatum puerum et cervo insidentem ejusque cornua manu tenentem, ac vacuum stemma repraesentat, congruens, ut videtur, adamussim cum ea quam sub initium Genesis et Josuae habent Biblia antiqua sine anno et loco. Idem etiam omnino est ornatus, quo in utraque editione circumsepta est prima dictio Berescith, majusculis expressa litteris, ac tituli veluti locum tenens, hinc inde vero binos alatos pueros vel angelos eam custodientes. Totidem majusculis litteris et ornatis separatis constant initiales aliorum librorum, ut in iisdem Bibliis, unico excepto Deuteronomio, quod eas exhibet integra tabula insculptas. Sectionum exordia characteribus exarata majori, quadrato minori, hispanico, satque eleganti sacer textus, eodem plane quo antiqua Biblia, rabbinico tandem Commentarius qui ad exterius latus vel in ima pagina collocatur. Paginae habent titulos et signaturas, et ubi integrae sunt, sacer textus lineas 28, in Meghillòth vero 29, et aliquando 30. Ad calcem Pentateuchi seu Deuteronomii hi leguntur versus.

ידידי עם אשר בחרו למנוה
בתורת אל בהר סיני נתונה
שאו ידכם לקבל זאת תשורה
בפירושך אשר גל מצפונה
ראו אם יש בתבל דוגמתה
עשאוה בדיוק בתבונה
אשר ישאל למי זאת המלאכה
השיבוהו בני שונצין הכינה
לעיר נאפול שנת נרא תיוחס
יבונה אל ומלכה ברננה

- „ Dilecte mi popule, vel Israelitae,
qui elegistis in portionem
„ Legem Dei in monte Sinai datam,
„ Elevate manum vestram, ut susci-
piatis hoc munus
„ Cum Commentario ejus qui pandit
absconditum.
„ Videte num sit in orbe simile ei
exemplar,
„ Accurate adeo elaboratum et intel-
ligerent.
„ Interroganti cujus sit hoc opus,
„ Respondete illi, filii Soncini dispo-
suerunt me.
„ Urbi Neapolis anno ccli adscribatur.
„ Erudiat eam Deus et Rex ejus in
cantu vel laetitia.

Ita in singulari ידכם, ut postulat carmen, et יבונה per ב, non יבונה et ידכם, ut habet Pochii Specimen. Initiales versuum primae columnae, qui hic alternatim positi sunt, dant nomen *Israelis*, seu dilecti illius populi, quem alloquuntur typographi. Sed quinam intelligendi sunt nomine filiorum Soncini? Ii sane ex Soncinatibus qui ea aetate Neapoli typographiam erexerant et libros excudebant. Videlicet Josuas Salomon Soncinas, qui anno proxime sequenti illic elegantissimam Miscnae editionem vulgavit, non Gerson filius Mosis, ut communiter

sub eo nomine solet intelligi, cujus nulla extat in ea urbe curata editio, quique ea aetate non Neapoli, sed Soncini et Brixiae, ut ex editis ejus libris constat, morabatur. Josuae ergo adscribendus est noster hic Pentateuchus, ut et Psalterium, Job ac Proverbia hoc ipso anno Neapoli edita, et Biblia antiqua sine anno et loco. Pentateuchum excipiunt v Meghillòth binis columnis divisae, deinde Aphtharòth ac postremo Antiochi Volumen. Atque ad Aphtharòth nostrae hujus editionis referendum est proculdubio Fragmentum illud Vaticanum, de quo egimus in opusculo De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus p. 31, et in Clavi editorum codicum p. CLIV. Totidem enim lineis constat, et membranaceum est, ut membranacea sunt bina hucusque reperta exempla, meum, ac Pochianum, quod post possessoris facta in biblioth. Propag. fidei pertransiit. Nec dubito quin hujus fragmenti lectiones quas ad Jerem. VIII proferimus, adamussim cum Pentat. nostro conveniant, si in integro conferantur exemplo. In nostro Aphtharòth deficiunt. Quod spectat vero ad usum criticum, suas habet haec editio pretiosas varias lectiones, et unica est in collatione a me edita, quae Deut. xxxi 13 cum binis Kenn. codicibus, tribus meis, Samaritano textu, Syro, Vulgato, Chaldaeo in duobus meis mss. legat cum suffixo tertiae personae *Deum suum*. Ceterum quae de ms. Puteolano nostrae hujus editionis fonte habet Pochius §. III, ut et alia multa, quae suo libello inseruit, saepe aliena et inopportuna, ea fabulosa sunt et rabbinicum redolent ingenium.

XXXIX

R. Immanuelis filii Salomonis Liber Mechabberòth, seu poeticarum Compositionum, in 4. min. Brixiae an. V. CCLII orbis conditi, Ch. MCCCCXCI.

Gerson Soncinas e patria sua, ubi anno praecedenti libros impresserat, typographicam artem Brixiam devexit, ubi hoc ac tribus sequentibus annis varia edidit opera. Horum primum sunt nostrae hae Immanuelis Compositione, quae continent rythmos et metra omnis generis „ admirabili, ut verbis utar Buxtorfii Biblioth. rabb. ad h. lib., arte, eloquentia, elegantia et doctrina conscripta, unde non immerito *princeps poetarum* habetur ejus auctor „. Auctoris praefationi praefigitur titulus ספר המחברות למר המהרש"א זללה majoribus typis quadratis, primum vero ipsius praefationis vocabulum אמר majusculis ornatis ac ligneis elementis distinguitur. Carmina pleraque exarata sunt caractere quadrato minori, reliqua rabbinico, exceptis compositionum, in quas opus dividitur, exordiis, in quibus duplex majoris characteris genus comparet. Foliis constat 159 impressis, vel 160, numerato albo quod ex signatura debet praecedere, hocque explicit typographi testimonio: ותשלם כל מלאכת ספר זה הנקרא מחברת עמנואל על ידי צעיר המחקקים גרשם המחקקי בן הח"ר משה זצ"ל זרע ישראל איש שונז"נו ותהי השלמתו פה ברו"שה אשר תחת ממשלת השר"רה מוית"יזה יר"ה היום יום שני בשבת כ"ו לחדש מרחשון שנת חמשת אלפים ור"נ לבריאת עולם וה' ברחמי יזכנו להתחיל ולהשלים שאר ספרי קדיש מעולפים ספרים בתורת אלדים ולהרביץ תורה בישראל בארת

נפשינו וישמחנו בבנין אריאל עם כל ישראל
 . אמן „ Absolutum est autem omne ar-
 tificium hujus libri, dicti Mechabberòth
 Immanuel, per manum minimi typo-
 graphorum Gersom typographi filii sa-
 pientis R. Mosis (memoria justi sit in
 benedictione) ex semine Israel, viri
 Soncinatis. Fuit porro complementum
 ejus hic Brixiae quae est sub ditone
 serenissimae Reipublicae Venetae, cu-
 jus gloria extollatur, hodie feria II
 hebdomadae die XXVI mensis marches-
 van anno quinque millesimo ac CCLII
 conditi orbis. Dominus misericordiis
 suis dignos nos faciat inchoare et per-
 ficere reliquos libros sanctos abscondi-
 tos saphiros in lege Dei, et propaga-
 re legem in Israel juxta desiderium
 animae nostrae, laetificetque nos ae-
 dificatione arielis cum omni Israel.
 Amen „.

Wolfius, qui latinam hanc epigra-
 phem profert tom. I pag. 1030, de
 Soncinatum agens familia, vertit die
 II sabbathi, quum tamen sat ex con-
 textu ipso constet hic eo nomine heb-
 domadam juxta Judaeorum usum anti-
 quissimum ac familiarissimum intelli-
 gi. Nec accurate subdit diem XXVI mensis
 marchesvan octobri nostro respondere
 qui novembri respondet. Mensis au-
 tem hic pertinebat ad annum nostrum ad
 finem vergentem 1491, non 1492,
 ideoque ad illum annum est amandan-
 da editio, non ad 1492, ut factum
 est a Wolfio ipso commemorato loco
 et p. 951 I vol., et III p. 880, a
 Bartoloccio Bibl. rabb. tom. IV pag.
 286, a Chevillerio De orig. typ. p.
 265, ab Orlandio *Orig. della Stampa*
 par. I p. 165, et II p. 369, Mait-
 tairio Annal. typ. tom. I p. 312 et

II ed. pag. 543, Biscioniò Bibl. heb.
 Flor. 8. pag. 32, a me ipso olim in
 Disquis. de heb. typ. orig. p. 49, ac
 nuperrime a Panzero Annal. typ. tom.
 I, et Audifredio in Specim. hist. crit.
 editionum italicarum sec. XV p. 165,
 ab omnibus uno verbo qui de hac
 nostra editione egerunt. Corrigendus
 etiam in nonnullis auctoribus, ut Che-
 villerio, Orlandio ac Maittairio, men-
 dosus titulus *Mechaberith*. Buxtorfium,
 qui in praefatione ad Florilegium he-
 braicum p. 12 testatur duas esse no-
 stri libri editiones, CPolitanam et Ve-
 netam, inter quas haec est differentia,
 quod in CPolitana puncta carminibus
 sint adjecta, Venetae nomine Brixien-
 sem nostram intelligere recte conjicit
 Wolfius postremo loco. Extat enim
 reapse inter utramque illud discrimen,
 ac Brixienis punctis destituitur, quum-
 que dicatur in ditone Venetae Reipu-
 blicae elaborata, neglecta praecedenti
 urbe solaque habita domini ac pro-
 vinciae ratione, Venetam Buxtorfius
 latiori hac significatione potuit appel-
 lare. At vero id fecit Buxtorfius filius
 non, ut Wolfius putat, Buxtorfius pa-
 ter, qui Brixiensem editionem penitus
 ignoravit, CPolitanam solam agnoscens
 ac memorans, quam merito quidem
 p. 367 Bibliothecae rabb. vocat raris-
 simam, ut sane est haec nostra, sed
 perperam ad annum 1540 et ad Ger-
 sonem nostrum Soncinatem refert, quum
 ad Eliezerem ejus filium et ad annum
 1535 sit referenda. Quod Buxtorfius
 filius, hoc idem fecit Bartoloccio, qui
 editionem nostram recensens „ unum,
 inquit, ex hisce exemplaribus apud
 me habeo. In Venetis multa sunt quae
 correctae fuerunt, et erant contra Chri-

stianos et Romanum regnum directa, quae in aliis editionibus aliquando ascribuntur a Judaeis ad marginem „ Parum tamen proprie, accurate, caute uterque, quum ex ea appellatione Veneta aliqua editio incautis minusque doctis obtrudatur quae non existit. In eo vero gravius reprehendendus est Bartoloccius, quod Immanuelem bar Salomò ab Immanuele ben Scelomò distinguat, illi Commentarios in Canticum ac Proverbia, huic poeticas Compositiones attribuens, atque ex uno eodemque auctore binos efficiat. Auctor porro Firmi in Marca Anconitana reapse vixit, non vixisse fertur, ut habet Biscionius, patetque id ex auctoris ipsius testimonio de se sub praefationis initium loquentis, ubi tamen pro בפירמו, quod mendose habet Brixiensis nostra editio, correctius legendum בפירמו in *Fermo*, ut legit cod. meus 647, qui et in aliis non paucis ab edito discrepat. Ex Judaeis sat accurate opus binasque ejus editiones sed pro instituto suo brevissime delineat R. Scabtai in Sciftè jescenim sub num. 127 p. 41. Extat nostra editio in Vaticana, in Medicea, Seligmaniana, in nostra, et ex concessione alterius nostri exemplaris apud cl. Adler. Quod possidebat Bartoloccius, reperiri debet in bibliotheca s. Pudentianae, in qua ejus libri collocati sunt ac modo servantur.

X L

Avicennae Canon ab anonymo hebraice translatus, in fol. 3 voll. Neapoli anno CCLII minoris supputationis, Chr. MCCCCXCI.

Medicinae studiis quae impense semper excoluerunt Judaei, pulcherrimam

hanc debemus hebraicam Avicennae Canonis versionem ac splendidissimam editionem, in cujus aera christiana referenda idem a bibliographis omnibus lapsus commissus est, quem in praecedentibus Immanuelis Compositionibus emendavimus. Etenim dies VI mensis chislev judaici anni minoris CCLII, quo absoluta est editio, incidit in novembrem anni nostri 1491, et idcirco huic anno adhuc decurrenti ea debet adscribi, non anno 1492, ut summa consensione hucusque factum est. Tribus constat voluminibus, quorum primum binos priores continet libros ac folia 143, secundum librum tertium ac folia 192, tertium postremos duos et folia 141, paginae binis columnis, columnae lineis 50. Praecedunt tribus foliis extra signaturam Avicennae praefatio et I libri index, qui et singulis libris praefigitur. Paginae habent titulos et signaturas, ac typi sunt quadrati minores, exceptis librorum, capitum, sectionum, indicum initialibus vocabulis, quae typis exhibentur majoribus. Sub finem II libri ac I voluminis leguntur haec: אתן תודה לקוני. אשר בדרך אמרת הנחני. פה נאפולי בירת אדוני. ר' עזריא' בר יוסף נע ועד הנה עזרני. להשלי ספר שני. לחכם הרופ' אבן סיני. על ידי צעיר אני אשר בהחר' הפרץ מינצא מוצר' האותיות הזכ' לירח כסלו „ Laudem tribuam possessori meo qui in viam veritatis deduxit me huc Neapolim in domum domini mei R. Azariel filii R. Josephi, cujus requies sit in horto voluptatis, et usque nunc adjuvit me, ut perficerem librum II sapientis medici Aben Sinae, per manum mei minimi Ascer filii sapientis R. Peretz Mintza compositoris lit-

terarum seu typotethae, hodie die vi mensis chislev anno CCLII minoris supputationis „. Alterius artificis nomen occurrit ad calcem voluminis II: חזק ונתחזק אברהם בן מהרר' יעקב לאנד' מוצרף „ האותיות לא יזק גם הקורא לא יעף. Fortis sit ac confirmet se Abraham filius domini sapient. R. Jacobi Lando typotetha, damno non afficiatur, etiam lector non defatigetur „. Postremum volumen absque ulla epigraphe explicit.

Ex nostra emendanda est latina Wolfii prioris epigraphis interpretatio, quae extat tom. III pag. 6. Hebraicam Wolfius ipse emendavit ac pleniorē dedit tom. IV pag. 749, ubi et integram operis praefationem attulit. Sed nullibi corrigit quae de typographo nostro Ascer pravaque ejus cognominis lectione scripserat Bartoloccius ac Wolfius ipse repetit tom. I p. 228. Transposito enim jod legit ille מניצא *de Nizza*, ac Niceensem patria fecit, quamvis incertus, an de Montisferrati oppido, vel de maritima urbe hoc esset intelligendum. Neapoli autem excusum fuisse opus manifeste docet epigraphe, non CPoli, ut olim opinabatur Plantavius Bibl. rabb. pag. 548, qui et male subdit annum non notari. In folio denique est, et 3 voluminibus, non in 4. ac quatuor voll., ut notat Catalogus mss. biblioth. publ. Parisien. tom. I pag. 37, et ex eo Casirius Biblioth. arab. hisp. tom. I pag. 270. Quis hebraicae nostrae Avicenniani Canonis versionis sit auctor, non prodit editio. Verosimilius eum esse Nathanaem Hamathaeum olim conjeci, cujus nomen exprimit inter Bodlejanos codex Laudanus 170, et Marschallianus 410, ut monet Wolfius tom. IV pag. 749.

Sed hoc plane incertum est, et si ex titulo totidem conceptis verbis utriusque codici praefixo conjici aliqua ratione potest, eandem in Laudano ac meo 927 servari versionem, ea sane a Neapolitana nostra quammaxime differt. Praeterea Hamathaei interpretatio facta est ex arabico, ut monet codex Marschallianus, nostra vero cum latina apprimē convenit. „ Contuli ego nonnihil, inquit Wolfius, versionem hanc hebraicam cum latina quae saepius edita v. c. Venet. 1507 4. eamque cum hac apprimē convenire intellexi. Nec fortasse fallitur, qui in limine exemplaris hebraici, ex quo haec descripsi, notaverat interpretationem hanc ex latina Gerhardi Carmonensis factam esse „. Mediceus videtur et ipse Hamathaei versionem complecti, si is quidem ex arabico conversus est, ut notat Biscionius Biblioth. heb. Flor. pag. 480, ubi pag. sequenti male in civitate Asbonae dicitur completus. Hebraei enim nomine אשבוני, seu *Isbonae*, Ulyssiponem intelligunt, ut patet ex supra allata Ulyssiponensis Pentateuchi editione. Raritatis notam jure huic editioni, cujus praestantissimum apud nos extat exemplar, attribuunt Wolfius ac David Clemens in curiosa sua rariorum librorum Bibliotheca. Kestnerus in Biblioth. medica in Avicennae Canonis laudem arabicam editionem Wratislaviae, tum magnificentissimam Romanam Mediceam refert, quam nos una cum reliquis editionibus arabico-mediceis magni Etruriae Ducis munificentia ac dono possidemus. At nostram hanc hebraicam prorsus omittit, etsi in operis honorem et ipsa mirifice cedat.

MCCCCXCII

XLI

Pentateuchus cum v Meghillòth seu sacris Voluminibus, et Aphtaròth, seu Prophetarum lectionibus, in 4. min. vel 8. Brixiae anno min. supput. CCLII, Christi MCCCCXCII.

Nonnisi unicum olim editionis hujus extremae raritatis, et Wolfio ac le Longio ignotissimae notum erat exemplar, illudque chartaceum, quod Carolisruhae in bibliotheca marchionis Durlacensis servabatur, ex quo ejus notitiam in *Ten Annual Accounts* p. 102 et 104 dedit Kennicottus, pleniorum vero recensionem in *Bibl. sacra tom. I* p. 67 cl. Maschius. Verum jam observavimus in Apparatu hebraeo-biblico p. 53 membranaceum aliud quantitatis pretii felicissimo eventu nos biennio ante nactos fuisse, integerrimum et elegantissimum, quod pertinebat ad insignem bibliothecam Cornelianam Patavii postremis hisce temporibus distractam ac divenditam, eique tertium etiam membranaceum postea erutum ac quartum chartaceum, sed utrumque mutilum, accessisse. Prima pagina primum exhibet Geneseos vocabulum tituli veluti loco praemissum sacro textui, ac majusculis ornatisque exaratum litteris, ligneoque ornamento supra et infra stipatum. Quae de colore rubro notat Maschius, ea solum exemplar Durlacense respiciunt, in quo color ille litteris vel ornatibus super inductus est, non nostra, quae, ut mos ferebat Soncinatum typographorum, nigerrimum hic atramentum praeseferunt. Praecedit folium album, quo numerato sunt editionis folia 218, ac Durla-

cense, quod Maschius teste numerat 220, forte bina alia alba in medio vel ad calcem inserit, quae in meo exemplari non extant. Integrae sunt paginae, titulis instructae, sed non signaturis, lineis 26 constantes, character minor nec inelegans cum punctis et accentibus, exceptis initialibus sectionum ac voluminum dictionibus, quae majoribus excusae sunt typis. Sub initium reliquorum librorum Pentateuchi ingens vacuum spatium relictum est, ut initialia eorum vocabula majusculis ornatisque litteris, ut in Genesi factum fuerat, imprimerentur, vel pro emptorum arbitrio ac voluntate manu ac minio pingerentur. Divina nomina per daleth, ut in integris Brixiensibus Bibliis, exprimuntur, kerì plerumque in textum receptum, haecque ad calcem subjecta typographi nota: ותשלם כל המלאכה מלאכת ה' ותורתו תורת ה' תמימה עם חמש מגילות והפטרות כפי מנהג בני אמונתנו אשכנזים וצרפתים היום יום ב כ"ד לחדש שבט רנ"ב לפ"ק פה ברי"שה אשר תחת ממשלת השררה מוויני"זיה יר"ה על ידי צעיר המחוקקים גרשם בן הח"ר משה זצ"ל זרע ישראל איש שונצי"נו ושם כינויו בלשון „ אשכנזי נקרא מענצלאן שונצי"ן יצ"ו. Finium est autem universum opus, opus Domini, et Lex ejus, Lex Domini perfecta una cum v Meghillòth et Aphtaròth secundum ritum filiorum fidei nostrae Germanorum et Gallorum, hodie feria II die XXIV mensis scebat anno CCLII min. supputat. hic Brixiae, quae est sub dominio Reipublicae Venetae, cujus majestas exaltetur, opera minimi typographorum Gersom filii sapientis R. Mosis fel. mem., ex semine Israel, viri Soncinatis, cujus cognomen germanice dicitur Mentzlan

Schontzin. Custodiat eum Deus „ Nullum ergo in aera cubat mendum, quam Kennicottus constituerat, nec idem est hic Pentateuchus cum Brixiensi 1494, ut suspicatur Fabricy *Des titres primitifs* tom. II pag. 392, cujus iudicio factum est, ut nos in Disquisitione nostra ab eo afferendo supersederemus. Germanicum illud Gersonis cognomen in aliis epigraphis legitur sine aleph מענצלן Mentzlen et videtur esse vocabulum Menschlein quod homunculum significat.

XLII

*Anonymi Pèdach devarài, seu Aperi-
tio vel initium verborum meorum, 4.
min. sine loco, sed Neap. an. V. CCLII,
Christi MCCCXCII.*

Inter ignotas editiones xv seculi, quas post editam Disquisitionem nostram de hebraicae typographiae origine deteximus, numeranda est et nostra haec Pèdach devarài, grammatici operis egregii saepeque recusati, sed incerti auctoris Hispani, quem male Scabtaeus in Sciftè jescenim p. 63 Mosem Kimchium, pejus Catalogus Seligmanianus fol. 38 Davidem ejus fratrem esse definiunt. Prima praefationis vox quae operi titulum dedit, dat et editioni, quae ab opere quidem ipso statim incipit, sed praemittit vocabulum פתח majusculis litteris totidem ligneis tabulis ineleganter insculptis et inconcinnis elucubratum. Typi rabbinici, incompti et ipsi ac detriti, iisque deteriores adhuc sunt quadrati intermedii, qui in nonnullis verborum conjugationibus in primis plagulis adhibentur. Utrisque elegantiores sunt quadrati majores, quibus initialia sectio-

num verba saepe sunt exarata, iidemque cum iis, qui in Neapolitanis Josephi Aschenazi editionibus conspiciuntur. Explicit hisce verbis: תם ונשלם על ידי צעיר תלמידי היודיד הנאמן מרנא ורבנא מאור ישראל. ראש גולת אריאל. עמוד החוק פשיש הימני חכם בכל חכמה. שלם בכל תבונה ודעת. הפלוסוף אלהי. מרבה שלמות החכמה בן חביב לשם ולבריות ישמרהו צורו אמן. ותשלם המלאכה היום יום ראשון לר"ה אדר שני שנת ופדויי. „ יי ישובו ובאו ציון בר"ה. Finitus est et absolutus opera minimi discipulorum dilecti, fidelis, doctoris ac praeceptoris nostri, luminis Israel, capitis vel principis captivitatis ariel, columnae fortitudinis, mallei dexteri, sapientis in omni doctrina, perfecti in omni intelligentia ac cognitione, divini philosophi, qui multiplicat perfectionem sapientiae, filii dilecti (Mosis ben Chaviv) Deo et creaturis. Custodiat cum Rupes ejus. Amen. Impositus est autem operi finis hodie die i initio mensis adar ii anno *Et redempti Domini redibunt venientque ad Sion in cantico*, seu an. V. CCLII „. Sic de majori supputatione et aera orbis conditi dictio ברנה, et de v millenariis postrema ejus littera ה interpretanda, cujus rei multa in eorum epigraphis extant exempla, binaque luculentissima binae aliae editiones hoc eodem anno in Lusitania curatae hocque eodem ad anni designationem assumpto vocabulo infra suppeditant. Qui loquitur anonymus discipulus praeceptoris nomen Mosis ben Chaviv, editis scriptis reapse illustre, partim initialibus litteris, partim punctis indicat. De eo Wolfius tom. I p. 821, et nos supra ad Aben Ezrae Commentarium anni 1488, in

cujus editione is correctoris functus est officio. Vel ex ipso porro operis exordio, quod cum binis aliis quae apud nos extant, editionibus contulimus, Veneta anni 1546 ac CPolitana rarissima an. 1515, quam una cum nostra profunde ignorat Wolfius, patet Neapolitanam ab iis in multis differre. Desunt quoque in hac quae de daghesc in utraque illa adduntur ad calcem, ab alio auctore profecta. Praeter nostrum exemplar duo alia in Vaticana extant ad annum 1497 male relata, quorum unum p. 174 ms. Catalogi sub proprio titulo commemoratur, alterum p. 112 sub altero דקדוק ס', ac si a priori illo opere esset diversum.

XLIII

Miscnà seu judaicarum traditionum Corpus a R. Jehudà Akkadòsc collectum cum Commentario R. Mosis Maimonidis ex hebraica variorum versione, in fol. maj. Neapoli anno min. supputat. CCLII, Christi MCCCXCII.

Doluimus olim summopere nobis non contigisse ullum principis hujus, splendidissimae ac rarissimae totius Miscnici corporis editionis exemplar videre, ut paullo fusius pro ejus gravitate ac praestantia eam describeremus, quam a Bartoloccio fiat tom. III pag. 343, eumque secuto Wolfio tom. II pag. 883, qui illam brevissime recensent. Modo duo apud nos felicissimo eventu reperiuntur, chartaceum alterum, alterum membranaceum, integerrimum utrumque, luculentissimum, veraque exiguae nostrae hujus bibliothecae cimelia. Incipit a praefatione R. Jehudae filii Salomonis ben Charizi, cui statim fusior subjicitur Maimonidis introdu-

ctio, sed album praecedit folium ad primam signaturam pertinens, quo in numerum assumpto sunt editionis folia 356. Paginae binis constant columnis, titulis, signaturis, character textus per sectiones divisi quadratus hispanicus, minor et elegantior eo, quem Soncinas noster typographus in sacris editionibus adhibuit, rabbinicus alter Commentarii, qui textui subjicitur, majusculae tandem et ornatae litterae, quibus exarata sunt initialia tractatum vocabula. Ad calcem v ordinis Kodascim, seu de sanctificationibus, folio 270 pagina versa, tres typographus notas apposuit. Prima rythmica ac litteris quadratis Maimonidei Commentarii laudes continet, qui dicitur in urbe Neapolis editus ingenio Josuae viri Soncinatis, et finitus mense jiar anno 5252 ab orbe condito. Eam excipit rabbinicis typis secunda, plenior ac luculentior, quam integram damus: נברך ה' אשר יעצנו חזקנו ואמצנו להתחיל ולהשלים מלאכת החבור הגדול הזה; מהמשניות משתא סדרי עם פירושם להרמ"ם ז"ל אשר אולם נעשה בעזר והתעוררות איש די רוח אלהין קדישין ביה אב בתורה אב בחכמה השלם הח"ר אברהם תלמיד ספרדי יצ"ו כי אמוץ כח להעשותו בדפוס למען זכות בו את הרבים בהיות של מעוש מציאות החבור הזה שלם בגלותינו לא הגיע לבלל האומה התועלת אשר בו כון הרב המורה מחבר הפירוש הנזכר כמבואר בהקדמתו שחברו למען תהיה תורה שבעל פה שסדר רבי הקדו' ערוכה ומוכנת לפני כל עד היום הזה אשר העיר י' רוח החכ' הנזכר כי באמצעותו יפוצו הלכותיו הוציא בכל נפוצות הגולה ויגדיל תורה ויאדיר ועמו נשתתפו בהוצאה הרבה הזאת הגדיב וחשוב כמ"ר יוסף אבן פיסו ספרדי בעל בריתו יצ"ו ואנכי הצעיר זעירא דמן חבריא יהושע שלמדה איש שונצינו בעל המלאכה

הזאת והיתה השלמתו יו' ג' יא' לחדש אייר
 רנ"ב לאלף הששי פרה נאפולי יכוננה עליון
 וירום הוד מלכה דון פיראנדו שיחידה לאורך
 „ ימים . אמן ואמן . ב"נלך ואע"י
 Benedicamus Domino qui nos consuluit,
 roboravit, confirmavit, ut inciperemus
 et absolveremus opificium eximii hu-
 jus operis sex ordinum Miscnajòth seu
 Traditionum cum Commentario R. Mo-
 sis ben Maimòn fel. mem. Quod sane
 perfectum est auxilio et incitamento
 viri in quo est Spiritus Dei sancti,
 doctoris in lege ac sapientia perfectis-
 simi, sapientis R. Abrahami Talmid
 Hispani, quem Deus servet incolumem.
 Is enim corroboravit facultatem, ut im-
 primeretur ac reipublicae utilitati con-
 suleretur, quum ob penuriam absolu-
 tissimi hujus operis in captivitate no-
 stra redundare ad universam nationem
 non posset emolumentum, quod Com-
 mentarii auctor intenderat, ut declara-
 tur in ejus praefatione, quam compo-
 suit, ut lex traditionalis, quam do-
 ctor noster sanctus congegit, esset an-
 te omnes parata et instructa usque ad
 diem hanc, qua excitavit Dominus spi-
 ritum laudati sapientis, ut ejus opera
 extra spargerentur illius constitutiones
 in omnibus dispersionibus captivitatis,
 et augeret et magnificaret legem. Cum
 eo autem consociati sunt in impensa
 hac maxima nobilis et aestimatus do-
 minus R. Joseph Aben Piso Hispanus,
 amicus meus, quem Deus custodiat,
 et ego pusillus, minimus sociorum,
 Josuas Salomon Soncinas, hujus artis
 opifex, fuitque finis ejus feria III, die
 XI mensis jiar anno CCLII sexti mille-
 narii hic Neapoli. Dirigat eam Altissi-
 mus, et extollatur majestas regis ejus
 Don Ferando, qui vivat annos mul-

tos, amen amen. Benedictus qui dat
 defesso virtutem, et ei, cui vires de-
 sunt, robur addit „.

Huic epigraphi tertiam subjiciunt
 artifices, in qua excusant se, quod
 operis finem ad calcem hujus ordinis
 ponant et indicent, quum deberet is
 ad calcem Taoròth, seu ordinis postre-
 mi, collocari, testantes se illud ideo
 fecisse, quod ordinem hunc Kodascim
 postremo loco excuderint. At vero si
 ultimus ordo sine typographi nota ex-
 plicit, pretiosa alia in editione nostra
 illic servatur Maimonidis, in qua as-
 serit se expositionem istam componere
 coepisse, cum annorum esset trium ac
 viginti, eam vero absolvisse in Aegy-
 pto, cum annorum esset triginta, anno
 videlicet contractuum septuagesimo no-
 no. Quod Maimonidis testimonium, in
 figenda vera ejus nativitate ac lite-
 raria ejus historia gravissimum, in so-
 lis mss. ac veteri nostra Neapolitana
 editione adesse suo jam tempore in
 praefatione ad Portam Mosis observa-
 vit ac protulit Pocokius. Extant et in
 hac editione singulis ordinibus praefi-
 xae variae interpretum praefationes,
 qui Maimonidis Commentarium in eos-
 dem ordines ex arabica in hebraicam
 linguam verterunt, videlicet ordini Ze-
 rahim, vel de seminibus, R. Jehudae
 ben Charizi, Moèd seu de festivitati-
 bus, R. Josephi filii Isaaci ben Al-
 phuàl, qui et postremos tractatus prae-
 cedentis ordinis, qui ex Charizii ver-
 sione non reperiebantur, supplevit,
 Nascim, seu mulierum, R. Jacobi filii
 Mosis ben Achsai, Nezikin, seu da-
 mnorum, R. Salomonis filii Josephi, di-
 cti ben Jacob, excepto tractatu Avòth
 qui retinetur ex versione Samuelis Aben